
DECRETO N.  15078 Del 19/10/2018

Identificativo Atto n.   372

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 - RICOSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA LINEA
ACCORDI  PER LA RICERCA E  L’INNOVAZIONE –  POR FESR  2014-2020 AZIONE
I.1.B.1.3 - IN ATTUAZIONE ALLA DGR N. 5245/2016

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G.
RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA', EXPORT E INTERNAZIONALIZZAZIONE

RICHIAMATE:
• la  DGR  n.  5245  del  31/05/2016  con  cui  è  stata  approvata  la  Call  per 

l’attivazione di un percorso sperimentale volto alla definizione degli accordi 
per la ricerca, sviluppo e innovazione;

• la  DGR n.  6416 del  27/03/2017  con cui  è  stato  approvato  lo  schema di 
“Accordo per la ricerca e l'innovazione”;

DATO  ATTO  che  la  citata  deliberazione  prevede  l’attività  di  un  Nucleo  di 
valutazione  per  l’esame  delle  proposte  progettuali,  per  la  valutazione  delle 
modifiche agli Accordi e per la verifica dei risultati raggiunti al fine dell’erogazione 
del saldo;

VISTO  il  DDG  n.  12394  del  28/11/2016  recante  “Costituzione  del  nucleo  di 
valutazione “per la selezione dei progetti  ammissibili  agli  accordi per la ricerca 
industriale,  sviluppo  sperimentale  e  innovazione  -  in  attuazione  alla  dgr  n. 
5245/2016”;
 
DATO ATTO che il Nucleo costituito con il DDG di cui sopra è giunto a scadenza 
con il termine della X Legislatura;

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 
per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

DATO  ATTO  che  è  stata  attivata  la  procedura  di  validazione  del  Nucleo  di 
valutazione e che si è conclusa con parere favorevole del Comitato dei Direttori  
Generali in data 26/6/2018;

RITENUTO  di  ricostituire  in  attuazione  della  DGR  n.  5245/2016  il  Nucleo  nella 
seguente composizione:

1



DIREZIONE GENERALE O ENTE DI 
APPARTENENZA

TITOLARE SUPPLENTE

RICERCA, INNOVAZIONE, 
UNIVERSITA', EXPORT E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Roberto Albonetti 
(presidente del Nucleo)

Rosangela Morana

SVILUPPO ECONOMICO Enrico Capitanio Elisabetta Galva

ENTI LOCALI, MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

Paolo Baccolo  

WELFARE Maurizio Bersani Enrico Rizzo

AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI 

Lucia Silvestri Elena Brugna

AUTONOMIA E CULTURA Benedetta Sevi Paola Ferioli

INFRASTRUTTURE, TRASPORTI E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

Valeria Chinaglia Paolo Grulla

PRESIDENZA - AREA 
PROGRAMMAZIONE E 
RELAZIONI ESTERNE

Ugo Palaoro Marta Vailati 

ARPA Enrico Zini Dario Bellingeri

FINLOMBARDA Marco Baccan Alessandro Chiesa

LISPA Angelo Cardani  

AUTORITA’ AMBIENTALE Mauro Fasano Elisabetta Pozzoli

AUTORITA’ PARI OPPORTUNITA’ Claudia Moneta Giovanna Corvetta

STABILITO, in ordine al Nucleo di Valutazione, che:

2



• i  suoi  componenti  non  percepiranno  alcun  gettone  di  presenza  per  le 
attività svolte;

• lo  stesso  ha  una  durata  di  un  anno  dall’approvazione  del  decreto  di 
costituzione e potrà essere rinnovato fino alla chiusura degli adempimenti 
conseguenti alla Call approvata con la suddetta DGR N. 5245/2016;

• la segreteria del Nucleo è svolta dalla Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

DATO ATTO che, per la valutazione dei  progetti,  il  Nucleo di  Valutazione potrà 
essere supportato da esperti esterni;

PRECISATO altresì  che il  Nucleo in oggetto opera con le modalità del  collegio 
imperfetto e che:
• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei 

componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il  
quorum  per  l’approvazione  dei  progetti  deve  essere  calcolato  tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

DATO ATTO che nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa 
(All. A) per il trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del REG UE 2016/679 
relativamente ai componenti del NDV;

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 
concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere,  è necessario verificare, 
in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016, dal 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 di 
Regione Lombardia approvato con DGR n. X/7826 del 29 gennaio 2018, anche 
con l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000, che ogni componente e delegato non abbia riportato condanne 
penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - 
Libro  secondo  del  Codice  penale  e  nonché  l’assenza  di  eventuali  conflitti  di 
interesse, dichiarazioni da acquisire semestralmente;

DATO ATTO che il Dirigente protempore della Struttura “Investimenti per la ricerca, 
l'innovazione  e  il  rafforzamento  delle  competenze”  riferisce  che  le  suddette 
dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 sono 

3



state acquisite  nel  periodo intercorrente dal  05/10/2018 alla data del  presente 
atto per tutti i componenti titolari e supplenti del presente Nucleo e sono agli atti 
della  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione;

PRECISATO che le dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del 
DPR 445/2000 relative alla assenza di  conflitti  di  interessi  sono state rese previa 
presa visione dell’elenco dei progetti trasmesso in data 04/10/2018 dalla Struttura 
“Investimenti per la ricerca, l’innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale  individuate  dalla  DGR  n.  5  del  4  aprile  2018  “1^  Provvedimento 
organizzativo – XI^ Legislatura” con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 
Generale della DG Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione 
al dott. Roberto Albonetti;

VISTA  la  L.R.  n.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA

1. di ricostituire, per effetto del cambio di Legislatura, in attuazione della DGR 
5245/2016, il Nucleo di Valutazione della linea “Accordi per la ricerca” per 
l’esame  delle  proposte  progettuali,  la  valutazione  delle  modifiche  agli 
Accordi e la verifica dei risultati raggiunti al fine dell’erogazione del saldo, 
con la seguente composizione:

DIREZIONE GENERALE O 
ENTE DI APPARTENENZA

TITOLARE SUPPLENTE

RICERCA, INNOVAZIONE, 
UNIVERSITA', EXPORT E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Roberto Albonetti 
(presidente del Nucleo)

Rosangela Morana

SVILUPPO ECONOMICO Enrico Capitanio Elisabetta Galva

4



ENTI LOCALI, MONTAGNA E 
PICCOLI COMUNI

Paolo Baccolo  

WELFARE Maurizio Bersani Enrico Rizzo

AGRICOLTURA, 
ALIMENTAZIONE E SISTEMI 
VERDI 

Lucia Silvestri Elena Brugna

AUTONOMIA E CULTURA Benedetta Sevi Paola Ferioli

INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 
E MOBILITA' SOSTENIBILE

Valeria Chinaglia Paolo Grulla

PRESIDENZA - AREA 
PROGRAMMAZIONE E 
RELAZIONI ESTERNE

Ugo Palaoro Marta Vailati 

ARPA Enrico Zini Dario Bellingeri

FINLOMBARDA Marco Baccan Alessandro Chiesa

LISPA Angelo Cardani  

AUTORITA’ AMBIENTALE Mauro Fasano Elisabetta Pozzoli

AUTORITA’ PARI 
OPPORTUNITA’

Claudia Moneta Giovanna Corvetta

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che:
• i  suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le 

attività svolte;
• lo stesso ha una durata di  un anno dall’approvazione del  decreto di 

costituzione  e  potrà  essere  rinnovato  fino  alla  chiusura  degli 
adempimenti conseguenti alla Call approvata con la suddetta DGR N. 
5245/2016;

5



• la  segreteria  del  Nucleo  è  svolta  dalla  Struttura  “Investimenti  per  la 
ricerca, l'innovazione e il rafforzamento delle competenze”;

3. di  precisare  altresì  che  per  la  valutazione  dei  progetti,  il  Nucleo  di 
Valutazione potrà essere supportato da esperti esterni;

4. di  stabilire  che il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:
• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà 

dei  componenti  più  uno)  e  le  decisioni  sono  prese  a  maggioranza 
assoluta dei votanti;

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il 
quorum per l’approvazione dei progetti deve essere calcolato tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  della  DG  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione,  nonché  sul  sito  regionale  dedicato  alla 
Programmazione europea (www.fesr.regione.lombardia.it);

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  componenti  del  Nucleo  di 
valutazione.

IL DIRETTORE GENERALE

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


